ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE BARCELOS

                         (Gabinete do Presidente)

_____________________________________________________________________________
Largo do Município – 4750-323 Barcelos – Tel: 253 809 600 / 253 825 251 – Email: gabinetedeapoio@am-barcelos.pt

EDITAL N.º 26/2023

Fernando Santos Pereira, Dr., Presidente da Assembleia Municipal de Barcelos, torna público,

nos termos do n.º 1 do artigo 56º do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que no dia 24 de

fevereiro de 2023, às 21h00, no Auditório dos Paços do Concelho, realizou-se a Décima Segunda

Sessão da Assembleia Municipal de Barcelos, convocada em conformidade com o n.º 1 do artigo 27º do

supracitado diploma legal, tendo sido tomadas as seguintes deliberações:

Antes da Ordem do Dia:

 Moção “Em defesa do transporte ferroviário”, apresentada pelo PCP
 Aprovada por unanimidade (51 PS, 33 PSD, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB, 2 CDS-PP, 2 BE, 1
 PCP)

 Moção de “Constituição de uma Comissão de Acompanhamento para o Setor dos
 Resíduos Sólidos Urbanos” apresentada pelo BTF
 Aprovados por unanimidade todos os pontos da moção (51 PS,  33 PSD, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2
 TB, 2 CDS-PP, 2 BE, 1 PCP), à exceção do ponto número três que foi aprovado por maioria
 com 96 votos a favor (33 PSD, 28 PS, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB, 2 CDS-PP, 2 BE, 1 PCP)
 e 23 abstenções (23 PS)

 Recomendação “A Natalidade é o Futuro”, apresentada pelo CH
 Aprovada por maioria com 83 votos a favor (33 PSD, 18 PS, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB, 2
 CDS-PP), 3 votos contra (2 BE, 1 PCP) e 34 abstenções (PS)

 Voto de Louvor ao povo ucraniano e ao seu Presidente Volodymyr Zelensky, apresentado
 pelo TB
 Aprovado por maioria com 119 votos a favor (52 PS, 33 PSD, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB, 2
 CDS-PP, 2 BE) e 1 voto contra (PCP)

 Moção “Dia Internacional das Mulheres”, apresentada pelo BE
 Aprovada por maioria com 117 votos a favor (52 PS, 33 PSD, 21 BTF, 4 IND, 2 TB, 2 CDS-
 PP, 2 BE, 1 PCP) e 3 votos contra (CH)

 Recomendação relativa às conclusões da Conferência sobre Violência Doméstica,
 apresentada pelo Presidente da Assembleia Municipal e subscrita por todos os Grupos
 Municipais
 Aprovada por unanimidade (52 PS, 33 PSD, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB, 2 CDS-PP, 2 BE,
 1 PCP)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE BARCELOS

                         (Gabinete do Presidente)

_____________________________________________________________________________

Largo do Município – 4750-323 Barcelos – Tel: 253 809 600 / 253 825 251 – Email: gabinetedeapoio@am-barcelos.pt

2

Registaram-se as intervenções dos deputados
PS, PSD, BTF, CH, CDS-PP, BE e PCP

Ordem do dia:

1. Aprovação das atas das sessões de 9 e 17 de dezembro de 2022;

 Ata da sessão de 09/12/2022 - Aprovada por maioria com 112 votos a favor (51 PS, 27

 PSD, 20 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB, 2 CDS-PP, 2 BE, 1
 PCP) e 1 abstenção (PS)

 Ata da sessão de 17/12/2022 - Aprovada por maioria com 112 votos a favor (51 PS, 27

 PSD, 20 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB, 2 CDS-PP, 2 BE, 1
 PCP) e 1 abstenção (PS)

2. Apreciação e discussão dos Relatórios de Atividades dos Representantes da

 Assembleia Municipal nas diversas Entidades de natureza deliberativa, consultiva
 ou de acompanhamento;
  Registaram-se as intervenções dos Deputados do BE e PSD

3.  Discussão e votação da 1ª Revisão ao Orçamento Municipal (alteração

 modificativa) de 2023;
  Aprovado por maioria com 89 votos a favor (32 PSD, 25 PS, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB,
  2 CDS-PP), 1 voto contra (PCP) e 2 abstenções (BE)

4. Discussão e votação do Regulamento de Funcionamento e Organização da Polícia
  Municipal de Barcelos;
  Aprovado por maioria com 113 votos a favor (48 PS, 32 PSD, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2
  TB, 2 CDS-PP, 1 PCP) e 2 abstenções (BE)

5. Discussão e votação do Regulamento de Utilização e Cedência de Viaturas do

 Município de Barcelos;
  Aprovado por maioria com 112 votos a favor (48 PS, 32 PSD, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2
  TB, 2 CDS-PP) e 3 abstenções (2 BE, 1 PCP)

6. Discussão e votação da proposta da Câmara Municipal de prorrogação do prazo

 até 3 de abril de 2023, para efeitos de aceitação da competência prevista no
 Decreto-Lei n.º 55/2020, de 12 de agosto (Ação Social), nos termos do
 disposto no n.º 5 do artigo 24º do citado diploma;
  Aprovado por maioria com 116 votos a favor (51 PS, 32 PSD, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2
  TB, 2 CDS-PP, 1 PCP) e 2 abstenções (BE)

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE BARCELOS

                         (Gabinete do Presidente)

_____________________________________________________________________________

Largo do Município – 4750-323 Barcelos – Tel: 253 809 600 / 253 825 251 – Email: gabinetedeapoio@am-barcelos.pt

3

7. Discussão e votação da proposta da Câmara Municipal de eliminação da via prevista para a
 freguesia de Alvelos e respetiva alteração/correção da Planta de Ordenamento 1 do Plano

 Diretor Municipal (processo camarário GU61903);
  Aprovado por unanimidade (50 PS, 32 PSD, 21 BTF, 4 IND, 3 CH, 2 TB, 2 CDS-PP, 2
  BE, 1 PCP)

8. Discussão e votação da proposta da Câmara Municipal de celebração de Contrato-
 Programa entre o Município de Barcelos e a Empresa Municipal de Educação e
 Cultura de Barcelos;
  Aprovado por maioria com 113 votos a favor (52 PS, 31 PSD, 19 BTF, 4 IND, 3 CH, 2
  TB, 2 CDS-PP), 2 votos contra (BE) e 1 abstenção (PCP)

9. Apresentação, para conhecimento, do Plano de Atividades e Orçamento da
 Empresa Municipal de Educação e Cultura de Barcelos de 2023;
  Apreciado conjuntamente com os pontos 8 e 10

10. Apresentação, para conhecimento, dos Relatórios trimestrais de execução

 orçamental da Empresa Municipal de Educação e Cultura de Barcelos de 2022;
  Apreciado conjuntamente com os pontos 8 e 9

11. Apreciação da informação escrita do Presidente da Câmara Municipal acerca da

 atividade  desta e da situação financeira do município.
  Verificaram-se as intervenções do PCP, CH, BE e PSD e os respetivos esclarecimentos
  do Sr. Presidente da Câmara Municipal

Para constar se publica o presente Edital, que vai ser afixado nos locais de estilo.

Barcelos, 25 de fevereiro de 2023

O Presidente da Assembleia Municipal,

(Fernando Santos Pereira, Dr.)